
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

68953569249 – Cargo: Técnico de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 
1,5 // Origem: Belém // Destino: Salinópolis e Maracanã // Período: 02 
a 03/05/2019 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430144
PORTARIA: 269/2019 // Objetivo:    Servidor 02 do cluster inoperan-
te em Capitão Poço-PA. (Emergencial) // Recurso: 8344 – Implemen-
tação da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Arthur Silva Paixão de Oliveira 
– CPF: 01318279283 – Cargo: Técnico em Telecomunicações – Qtde. 
Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Capitão Poço // Período: 
03/05/2019 // Ordenador: Marcos Antônio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430150

PORTARIA: 272/2019 // Objetivo: Realinhamento de antenas e vis-
toria e fi scalização de serviços executados pela terceirizada nos muni-
cípios de Salinópolis e Maracanã-PA. // Recurso: 8344–Implementação 
da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Le-
gal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Wagner Jose Vital da Silva 
– CPF: 64414965268 – Cargo: Técnico em Telecomunicações – Qtde. 
Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Salinópolis e Maracanã // 
Período: 06/05 a 07/05/2019 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão 
da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430167

PORTARIA: 268/2019 // Objetivo: Servidor 02 do cluster inope-
rante em Capitão Poço-PA. (Emergencial) // Recurso: 8344 – Imple-
mentação da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Le-
gal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Paulo Victor Diniz Neris 
– CPF: 90927010259 – Cargo: Engenheiro de Telecomunicação – Qtde. 
Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Capitão Poço // Período: 
03/05/2019 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430148

PORTARIA: 270/2019 // Objetivo: Realinhamento de antenas e vis-
toria e fi scalização de serviços executados pela terceirizada nos municí-
pios de Salinópolis e Maracanã-PA. // Recurso: 8344 – Implementação 
da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Marcio Souza Nogueira – CPF: 
68953569249 – Cargo: Técnico de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 
1,5 // Origem: Belém // Destino: Salinópolis e Maracanã // Período: 06 
a 07/05/2019 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430157

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 082/2019-SEEL, DE 24 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/141136,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor NEY FERREIRA FRANÇA, matrícula nº 
54194428, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, lo tado 
no setor da DTEL, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Abril de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio de 2014 
a 2017.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE ABRIL DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 429910

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 07/2018 SEEL/PA
 (CONTRATO Nº 1019618847 – CELPA).

O ILMO. SENHOR ARLINDO PENHA DA SILVA, SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao CONTRATO Nº 07/2018-SEEL/PA (Con-
trato nº 1019618802 – Celpa), decorrente da dispensa de licitação nº 
003/2018 – SEEL/PA, cujo objeto consiste no fornecimento de energia 
elétrica regulada para suprir o prédio sede desta SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ESPORTE E LAZER, fi rmado entre a SEEL e a Empresa CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ/SA, para registrar:
I – A ratifi cação do consentimento da SECRETARIA DE ESTADO DE ES-
PORTE E LAZER na prorrogação do contrato nº 07/2018 – SEEL/PA, 
pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 01/03/2019, conforme 
disciplinado no Contrato de Uso do Sistema de Distribuição acima men-
cionado.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 429821

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 06/2018 SEEL/PA 
(CONTRATO Nº 1019618802 – CELPA).

O ILMO. SENHOR ARLINDO PENHA DA SILVA, SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao CONTRATO Nº 06/2018-SEEL/PA (Con-
trato nº 1019618802 – Celpa), decorrente da dispensa de licitação nº 
003/2018 – SEEL/PA, cujo objeto consiste no fornecimento de energia 
elétrica regulada para suprir o Estádio Olímpico do Pará, fi rmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e a Empresa CEN-
TRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/SA, para registrar:
I – A ratifi cação do consentimento da SECRETARIA DE ESTADO DE ES-
PORTE E LAZER na prorrogação do contrato nº 06/2018 – SEEL/PA, 
pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 01/03/2019, conforme 
disciplinado no Contrato de Uso do Sistema de Distribuição acima men-
cionado.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 429817

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2013 – SETUR
CONTRATADA: ANETE TEIXEIRA DIAS, CPF/MF sob o Nº 
002.966.352-00
OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato nº 009/2013 por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019
ORDENADOR: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 

Protocolo: 430129

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 119/2019-GAB/DPG, DE 02 DE MAIO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 118/2019-DP-GAB, de 02.05.2019, por 
meio da qual foram concedidos 23 (vinte e três) dias de férias resi-
duais ao Defensor Público LUÍS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Políticas da Infância e Juventude 
Metropolitano, para gozo no período de 03 a 25.06.2019;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado no 
sistema e-protocolo sob o nº 2019/188074;
RESOLVE: Designar o Defensor Público CARLOS EDUARDO BARROS 


